

آیا اختلاف بین اصلاح‌طلبان شدت گرفته است؟

موانع درونی پیش‌روی اصلاح‌طلبان

اختلاف در اردوگاه اصلاح طلب بر سر آمدن یا نیامدن به عرصه انتخابات محسوس است اما نکته قابل توجه سرمایه‌گذاری برخی طیف های اصولگرا بر روی این اختلاف است.

به گزارش خبرنگاران، تقریباً دو ماه تا انتخابات مجلس یازدهم باقی مانده اما طیف اصلاح‌طلبان هنوز تکلیف خود را روشن نکرده‌اند که آیا در انتخابات پیش‌رو فعالانه شرکت می‌کنند یا سکوت را ترجیح می‌دهند.
جبهه اصلاحات که از احزاب و چهره‌های اصلاح‌طلب تشکیل شده، هنوز راهبرد و راهکار روشنی برای رای‌گیری ۱۱ اسفند ماه ارائه نکرده است. در واقع احتمالاً تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان این چتر فراگیر اصلاح‌طلبان ترجیح داده‌اند تا زمان روشن شدن تکلیف احراز صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان، صبر کنند و ببینند همان تعدادی که به مرحله پیش ثبت‌نام رسیده‌اند، از خان شورای نگهبان عبور می‌کنند یا مانند انتخابات مجلس یازدهم، این شورا اجازه حضور در مرحله رای‌گیری را به نامزدهای نزدیک به اصلاح‌طلبان نمی‌دهد.

فرصت‌هایی که از اصلاح طلبان گرفته می‌شود
با قلع و قمع نامزدهای نزدیک به اصلاحات در انتخابات سال ۱۳۹۸، عملاً امکان رقابت برای این طیف از بین رفت. البته که در این انتخابات هم با توجه به اجرای قانون جدید انتخابات مجلس، بسیاری بر این عقیده‌اند که تصمیم‌ناگهانی مجلس و دولت برای اجرای این قانون، فرصت حضور را از بسیاری از چهره‌های اصلاح‌طلبان گرفت.

به‌عبارت‌دیگر اجرای‌پیش‌ثبت‌نام‌انتخابات مجلس، تعداد زیادی از فعالان این طیف غافلگیر شدند و آنهایی که هنوز برای حضور یا عدم حضور دو به شک بودند، ترجیح‌شان عدم حضور شد؛ چرا که در مرداد ماه که این مرحله آغاز شد، احزاب و تشکل‌های اصلاح‌طلب در ارتباط با انتخابات مجلس دوازدهم هنوز به تصمیم قطعی نرسیده بودند. مرحله پیش ثبت‌نام از شرایطی برخوردار بود که اگر کسی در این مقطع ثبت‌نام نکرده باشد، در مراحل بعدی امکان نامزد شدن را در انتخابات نخواهد داشت.

البته که هیات‌های اجرایی که مرحله ابتدایی بررسی صلاحیت‌ها را بر عهده دارد، در همان گام نخستین یا جای‌پای شورای نگهبان گذاشت و چهره‌های متعددی را به خصوص از میان اصلاح‌طلبان و میانه‌روها رد صلاحیت کرد.

موانع درونی پیش‌روی اصلاح طلبان

اما به غیر از موانع بیرونی که روبروی اصلاح‌طلبان برای حضور فعالانه در انتخابات قرار دارد، موانعی هم در درون اردوگاه اصلاح‌طلبان وجود دارد. شاید مهم‌ترین این موانع، تشتت دیدگاه‌ها پیرامون چگونگی کنش اصلاح‌طلبان نسبت به انتخابات باشد که از به تصمیم رسیدن جبهه فراگیر اصلاح‌طلبان یا همان جبهه اصلاحات جلوگیری کرده است.
در این میان برخی به مشارکت فعالانه در انتخابات اسفند ماه اصرار دارند و در مقابل طیفی هم در این میان، سکوت را ترجیح داده‌اند و موضع‌گیری و سخنی در رد یا تایید مشارکت ندارند. به‌عبارت دیگر، آنها تصمیم‌بر سکوت دارند و احتمالاً عدم مشارکت؛ کنشی سیاسی که با کنش تحریم انتخابات متفاوت است و یا یک‌دیگر همسو نیستند. چرا که عدم

قالیباف:

مشارکت مردم در صحنه همواره گره‌گشا بوده است



رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: یکی از مهم‌ترین مظاهر اتحاد و مشارکت ملی، شرکت در انتخابات می‌باشد و اولویت اول برای همه فعالان و جریان‌های سیاسی باید افزایش مشارکت مردم در انتخابات باشد.

به گزارش ایسنا، محمذبافر قالیباف در آغاز جلسه علنی امروز

مشارکت به این معناست که طرفداران این ایده، نمی‌خواهند از حق مشارکت خود در انتخابات استفاده کنند؛ اما تحریم انتخابات به معنای یک کنش ایجابی است و علاوه بر عدم استفاده از حق مشارکت، راهبرد خود را هم در جهت ترغیب دیگران به عدم مشارکت تعریف می‌کنند.

در چنین شرایطی، این دو طیف در اردوگاه اصلاح‌طلبان همچنان در حال زورآزمایی با یکدیگر هستند که همین امر باعث شده تا تصمیم نهایی جبهه اصلاحات بیان نشود. چه کسانی از اختلافات میان اصلاح‌طلبان سود می‌برند؟ اروپارویی دو نگاه تا اسفند ۲۰۱۴ **اصولگرایان امید به اختلاف بین اصلاح طلبان بسته‌اند؟**

با مرور اظهارات و موضع‌گیری‌های احزاب و چهره‌های حاضر در جبهه اصلاحات تقریباً مشخص می‌شود که کدام طیف طرفدار مشارکت فعالانه است و کدام چهره‌ها و احزاب سکوت کرده‌اند. رصد رسانه‌های اصولگرا و همچنین خط رسانه‌ای‌شان، نشان می‌دهد که آنها بر همین گسل میان اصلاح‌طلبان سرمایه‌گذاری کرده‌اند. هرچند که اصلاح‌طلبان در انتخابات پیش‌رو رقبیی با دست باز و مسلح به سلاح‌های انتخاباتی نیست، اما با این حال اصولگرایان بیم آن دارند که در همین شرایط نیز بخشی از زمین را به اصلاح‌طلبان واگذار کنند؛ از همین رو است آنها به شدت بر اختلاف نظر میان اصلاح‌طلبان مانور می‌دهند و سعی دارند این تفاوت نگاه‌ها را تشدید کنند.

اختلاف شدت گرفته است؟

حزب کارگزاران شاخص‌ترین تشکلی است که خواهان مشارکت فعالانه در انتخابات ولو به شرایط حداقلی است. این حزب به دبیر کلی حسین مرعشی، تلاشش بر وارد شدن به قدرت است. مرعشی در چندین مصاحبه‌ای که با رسانه‌های تندروی اصولگرا انجام داده، بر عدم پیگیری سیاست تحریم انتخابات از سوی این حزب تأکید کرده و سایر احزاب اصلاح‌طلب را باعث و بنای آنچه اصولگرایان «سیاست تحریم انتخابات» می‌نامند، معرفی می‌کند: «برخی از جمله حزب کارگزاران در جبهه اصلاحات

اقلیت‌اند و معتقدبه مشارکت در حدمقدورات هستیم». او در عین حال گفته «مجلس و دولت تصمیم گرفتند به یک‌باره قانون جدید (پیش‌ثبت‌نام) را ابلاغ و اجرا کنند. این درحالی بود که فضای کشور سیاسی نشده بود و با این کار فرصت را از بسیاری از احزاب سیاسی و گروه‌ها گرفتند.» مرعشی همچنین تأکید کرده که «احزاب اصلاح‌طلب به استقبال پیش ثبت نام رفته و به جای این که مبارزه کنیم تسلیم آن شدیم.»

در مقابل برخی از طیف‌های اصلاح‌طلب هستند که کارگزاران را در میان اصلاحات تعریف نمی‌کنندو حتی بعضاً کار به کنایه‌گویی در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی می‌رسد. احتمالاً باید دو راس این طیف‌ها را کارگزاران و اتحاد ملت دانست؛ دو حزبی که انتخابات یکی از موارد اختلافی آنهاست.

مرعشی در واکنش به این بحث‌ها گفته «این که دو نفر اصلاح‌طلب، کارگزاران را جزو اصلاحات نمی‌دانند یک حرفی است که زده‌اند و لطف می‌کنند. کارگزاران یکی از احزاب عضو جبهه اصلاحات ایران است و برای اصلاح‌طلبان مرجع رسمی بالاتری وجود ندارد.»

دبیر کل کارگزاران «کودتا در جبهه اصلاحات برای کنار رفتن بهژاد نبودی و روی کارآمدن آذر منصور» را «طبیعی» خوانده است و گفته «اکثریت اصلاحات به تفکر خانم آذر منصور نزدیک‌تر است.»

طبیعی بودن آنچه کودتا خوانده شده برای روی کار آمدن آذر منصور و کنار رفتن بهژاد نبوی در شرایطی ادعا می‌شود که برخی مدعی هستند که چندین ماه قبل، بهژاد نبوی شخصاً از ریاست بر جبهه اصلاحات اعلام انصراف کرد.

رسانه‌های اصولگرا هم واکنشی منفی به تغییرات در راس جبهه اصلاحات نشان دادند و ناراضیاتی خود را از کنار رفتن نبوی و ریاست منصوروی بیان کردند.

تیر ماه گذشته هفته نامه معاونت سیاسی سپاه پاسداران در سرمقاله خود، ریاست منصوروی بر جبهه اصلاحات را انتخابی «پر حاشیه» توصیف و پیش‌بینی کرد که این انتخاب، «عبور از موانع» را برای اصلاح‌طلبان



«سخت‌تر» خواهد کرد: «به نظر می‌رسد انتخاب دبیرکل حزب اتحاد ملت، که رادیکال‌ترین حزب اردوگاه اصلاح‌طلبان شناخته می‌شود.انتخاب پرحاشیه‌ای است که کار را برای فعالیت این جریان دشوار خواهد کرد؛ چرا که حساسیت‌ها را نسبت به این اردوگاه بیشتر کرده و عبور از موانع را سخت‌تر خواهد کرد.» حتی بعد از ریاست منصوروی، غلامحسین کرباسچی در مصاحبه با یک خبرنگاری اصولگرا، واکنشی منفی نسبت به این اتفاق نشان داد که عجیب بنظر می‌رسید. او به «مهر» گفت که «جبهه اصلاحات شخصیتی مانند آقای نبوی را رها کرده و کسی که تازه اسمش مطرح شده را انتخاب کند، یک کار سطحی است؛ زیرا این دو شخصیت برای نمایندگی آن یک مجموعه سیاسی و ارتباطات مورد نیاز آن قابل مقایسه نیستند.»

در کنار این مواضع کارگزاران، موضع‌گیری رسانه‌های اصولگرا نیز در نوع خود جالب توجه است؛ خبرنگاری دولتی ایرنا که مدیرعامل آن، از اعضای اسبق شورای مرکزی جبهه پایداری است، در گزارشی مدعی «اعلام کاندیداتوری اکثر نیروهای اتحاد ملت» شد و همچنین شایعه «کناره‌گیری برخی از آنها» از حزب را دامن زد؛ شایعاتی که هم با تکذیب دبیرکل حزب مواجه شد و هم با تکذیب افراد جدا شده از حزب!

هرچند از موضع‌گیری‌ها و تحركات قابل رصد در فضای سیاسی، می‌توان پیش‌بینی کرد که اصلاح‌طلبان شانس تشکیل یک فراکسیون حداقلی در مجلس دوازدهم را هم نخواهند داشت، اما اصولگرایان و رسانه‌هایشان خطی را پی گرفته‌اند تا به اختلاف‌نظرها در جبهه اصلاحات دامن زده و گسل میان اعضای یک جبهه سیاسی تحریک و بیشتر شود؛ خط رسانه‌ای که با انعکاس تأکید طیفی از اصلاح طلبان برای حضور در انتخابات، احتمالاً می‌خواهد به این نتیجه برسد که اصلاح‌طلبان با تمام قوا وارد انتخابات شدند اما فقط مردم بوده‌اند که به آنها رای ندادند و رد صلاحیت‌ها و برخی محدودیت‌ها تأثیری در یکدست شدن مجلس نداشته است.

سخن نخست

نگاهی به فلسفه‌ی اخلاق و محیط زیست

ادامه از صفحه یک

دانستن این است که صنعت اختراع انسان بوده، اما امروزه به جای این که انسان با هدایت درست، فناوری را تصاحب کند، بر اثر هدایت غلط، فناوری مالک زندگی انسان شده است.

اخلاق زیست محیطی شاخه جدیدی از مبحث فلسفه‌ی اخلاق است و در خصوص روابط اخلاقی بین انسانها و دنیای پیرامون آنها بحث می کند. بحران‌های محیط‌زیستی واقعیت‌های ملموسی هستند که نگرانی نسبت به آینده زمین را موجب شده اند. چنان که صرف هزینه‌های کلان برای حل این بحران‌ها کافی نبوده و راه حل اصلی حل این بحران در اصلاح تعامل انسان با طبیعت و استفاده از رویکردهای رفتاری مناسب است. چنان که برای همه واضح است «علم بدون اخلاق، نابیناست و اخلاق بدون علم، تهی است». در این مسیر، «اخلاق» و باور بر این است که با داشتن اخلاق مناسب می توان منابع طبیعی و محیط زیست را حفظ کرد، به‌عنوان یکی از راه های دیده می شود که می‌تواند این بحران را مدیریت کند.

امروزه محققان و اندیشمندان علوم مختلف، پژوهش ها و تحقیقات گوناگونی درباره اخلاق سامان داده اند. فلسفه ی اخلاق با «اخلاقیات» و «ارزش ها» سرو کار دارد و «اخلاقیات» قدرت تمیز بین «حق و باطل» و ارزش‌ها برای ارزیابی افعال است. علم اخلاق زیست محیطی که تقریباً شاخه ای جدید در فلسفه ی اخلاق است، در مورد روابط اخلاقی بین انسان و محیط پیرامونش سوال می کند. مهمترین سوالاتی که مطرح می کند این است که: آیا ما وظیفه ای در قبال طبیعت داریم؟ آیا اصول اخلاقی تعیین می کند که ما چگونه از طبیعت بهره ببریم؟ مسئولیت ما در قبال طبیعت چیست؟ آیا این ارزش ها با ارزش های انسانی در تضاد است؟

اخلاق محیط زیست، راه استفاده درست از طبیعت را به ما نشان می دهد و می آموزد که چگونه با احترام گذاشتن به طبیعت می توانیم از منابع طبیعی آن در حد نیاز معقول بهره مند شویم و در مسیر آباد ساختن آن گام برداریم.

رویکرد های متفاوتی در مورد رفتار با طبیعت دیده می شود. برای مثال، جوامع بومی، مانند اسکیمو ها، به نحو فطری و نیاز خود به طبیعت در برابر آن احساس مسئولیت بیشتری حس می کنند. یا در رویکرد انسان مدارانه، انسان را دارای حق منحصر به فردی برای بهره برداری و تخریب محیط زیست می داند؛ و در اخلاق مهندسی نظر به این است که قوانین رفتاری از پیش تعیین شده است، و تلاش خود را بر رفاه مردم قرار دهند. اما باید دانست که افزایش آگاهی فردی نسبت ب اخلاق زیست محیطی نقش مهمی ایفا می کند.

یکی از رویکرد هایی که می توان از آن در رابطه ی اخلاق و محیط زیست بهره برد، «دین» است. در سال ۱۹۹۸ میلادی نتیجه پژوهش سه ساله یک هزار دانشمند از کشورهای مختلف جهان در رابطه با دین محیط زیست، از طریق دانشگاه هاروارد ارائه شد. در این پژوهش، آموزه های دو دین را در جهان از جمله اسلام، مسیحیت و یهود درباره ی طبیعت و محیط زیست مورد تحقیق قرار گرفته بود و یافته‌های دانشمندان نشان داد که دین می‌تواند نقش مهمی در حل مشکلات زیست محیطی و آسایش موجودات داشته باشد و نتیجه مهم این تحقیقات این بود که «رویکرد به تعالیم دینی تنها راهکار نهایی برای حفظ محیط زیست جهان است.» از جمله سؤالات و تعارضاتی که در بحث محیط زیست مطرح است عبارتند از اینکه آیا ارزش محیط زیست ذاتی است؟ تعاملات اخلاقی انسان با محیط زیست چگونه است؟ فضائل اخلاقی ارتباط با محیط زیست چیست؟ راهکار اخلاقی اسلام درباره رشد جمعیت انسان و استفاده از محیط زیست چیست؟

خداوند در قرآن کریم از منابع موجود در طبیعت به عنوان احکام و شرع نام برده است و هر گونه تعدی به آن را مجاز نمی داند. در آیة ی ۸ سوره ی الرحمن می فرماید: «الا تطوفی المیزان» (ای بندگان در میزان عدل «احکام و شرع من») تعدی نکنید.) و از این می توان برداشت کرد که اصل بهره وری مناسب در قران هم اکیدا توصیه شده است.

بهترین روش برای ایجاد پیشرفتی معنادار در هنگام مواجهه با چالش‌های محیط‌زیستی پیش‌رو، به رسمیت شناختن ضرورت اخلاق و علم به صورت همزمان است.

تا گفته واضح است که در کشور ما با نادیده گرفتن زیر بنای محیط زیستی نسبت به کشور های غربی، باعث ضررهای جبران ناپذیری شده است؛ و مشخص شده است که کارشناسان محیط زیست باید با استفاده تجارب دیگر کشور ها به دنبال راه حل جامعی برای حل این بحران باشند.

اخبار

عضو شورای مرکزی فراکسیون انقلاب:

نمایندگان طرح‌ها و لوایح نیمه تمام را تعیین تکلیف کنند

عضو شورای مرکزی فراکسیون انقلاب مجلس شورای اسلامی گفت: نمایندگان به جای اینکه صفر وقت خود برای حضور در حوزه انتخاباتی، برای به سرانجام رسیدن طرح‌ها و لوایح نیمه‌تمام تلاش کنند تا شوق مردم برای حضور در انتخابات بیشتر شود.

علی اصغر عباسستانی در گفت‌وگو با خبرنگار پارلمانی ایرنا درباره انتخابات مجلس شورای اسلامی و خبرنگار رهبری در ۱۱ اسفندماه ۱۴۰۲ لزوم مشارکت حداکثری مردم در آن گفت: برای حضور همه آحاد و گروه‌های سیاسی در انتخابات باید اعتماد مردم به سازوکار اجرایی کشور بیشتر کرد.

عضو هیات رییسه کمیسیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس افزود: یکی از راه‌هایی که به افزایش مشارکت مردم در انتخابات پیش رو کمک خواهد کرد، افزایش تلاش دولت در فرصت باقیمانده تا مدت انتخابات است تا وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم ارتقاء داده شود.وقتی مردم به شرایط معیشتی خود در زندگی امیدوار شوند، قطعاً به افزایش مشارکت مردم کمک خواهد کرد.

وی با بیان اینکه مشارکت پرشور در انتخابات با حضور همه گروه‌های سیاسی میسر خواهد شد، تصریح کرد: در این خصوص نقش شورای نگهبان بسیار اثرگذار است و باید این شورا به نحوی عمل کند که همه گروه‌هایی که چارچوب‌های قانون اساسی، ولایت فقیه و نظام اسلامی را قبول دارند، نامزد و گزینه مورد نظر خود را تایید صلاحیت شده ببینند. عباسستانی ادامه داد: این امر به حضور پرشور در انتخابات کمک خواهد کرد. البته نمایندگان مجلس شورای اسلامی هم در فرصت باقیمانده تا انتخابات باید ناسب به اتمام کارهای نیمه تمام همت کنند و به جای اینکه وقت خود را برای حضور در حوزه انتخاباتی صرف کنند، بیشتر برای به سرانجام رسیدن طرح‌ها و لوایح نیمه تمام تلاش کنند تا شوق مردم برای حضور در انتخابات بیشتر شود.

نماینده مردم سنزوار ادامه داد: این رویکرد سبب خواهد شد مردم احساس کنند که نمایندگان منافع نظام و مردم را به منافع شخص خود ترجیح می‌دهند.

عضو هیات رییسه کمیسیون تدوین آیین نامه داخلی مجلس با بیان اینکه رفتار و عمل نمایندگان در حوزه انتخابیه نباید در راستای کسب شهرت باشد، خاطرنشان کرد: باید نمایندگان در فرصت باقیمانده تا انتخابات در پی این باشند گره‌ای از کار مردم باز کنند تا مشکلات آنها به حداقل برسد.



با مرور اظهارات و

موضع‌گیری‌های احزاب و

چهره‌های حاضر در جبهه

اصلاحات تقریباًمشخص

می‌شود که کدام طیف طرف‌دار

مشارکت فعالانه است و کدام

چهره‌ها و احزاب سکوت

کرده‌اند



سیاسیون گفته بود ما در قانون چیزی به عنوان عدم احراز صلاحیت نداریم، این در حالی است که من حتی شمردم در قانون انتخابات، بحث «عدم احراز صلاحیت» نه یک‌بار بلکه ۸۰۹ بار ذکر شده بود و چیز جدیدی هم نیست و در قانون قبل هم بوده است. طحان نظیف تأکید کرد: لذا مواردی که از جلسه اعضای شورای نگهبان با رهبر انقلاب گفته می شود روایت‌هایی است که برای خود ما هم به عنوان کسانی که در جلسه بودیم تازگی دارد.

سخنگوی شورای نگهبان درباره مباحثی که از جلسه اعضای این شورا با رهبر معظم انقلاب مطرح می‌شود، گفت: مواردی که از جلسه با رهبر انقلاب گفته می‌شود روایت‌هایی است که برای خود ما هم تازگی دارد. به گزارش ایسنا، هادی طحان نظیف در بخشی از یک گفت‌وگوی تلویزیونی در پاسخ به سوالی درباره دیدار اعضای شورای نگهبان با رهبر انقلاب و برخی مطالب نقل شده از آن جلسه مبنی بر اینکه رهبری نسبت به موضوع عدم احراز صلاحیت‌ها گله داشتند و گفتند